

L.L.M
02/06/2022

GROUP V – CRIMINAL LAW AND CRIMINAL ADMINISTRATION
PAPER I – CRIMINAL JURISPRUDENCE

Duration: 3 Hours 30 Minutes

Total Marks: 100

Part A – Short Questions

Write Short Notes on **ANY TEN** from the following:

Each Question Carries **Three (3) Marks**.

1. What is Presumption of Innocence?
- 1) निर्दोषपणाचे अनुमान म्हणजे काय?
2. Explain the concept of negligence.
- 2) निष्काळजीपणाची संकल्पना स्पष्ट करा.
3. Write note on ignorance of law – no excuse.
- 3) कायद्याबाबत अज्ञानता माफी नाही - यावर टीप लिहा.
4. What is abetment of an offence and state its illustrations.
- 4) गुन्ह्यास प्रवृत्त करणे म्हणजे काय आणि त्याची उदाहरणे सांगा.
5. "Nothing is an offence which is done by a person who is bound by law to do it." Discuss.
- 5) "जी व्यक्ती एखादी गोष्ट करण्यास विधीत बद्ध आहे अश्या व्यक्तीने केलेली ती गोष्ट हि अपराध होत नाही" - या विधानाबाबत थोडक्यात चर्चा करा
6. Write a note on Malimath Committee.
- 6) मलीमठ समितीवर टीप लिहा.
7. Highlight the essentials of crime on the basis of the maxim. "Actus Non Facit Reum Nisi Mens Sit Rea".
- 7) "आक्टस नॉन फासित रीयुम निसी मेन्स सीट रीया" - या मॅक्सिमच्या आधारे गुन्ह्यातील आवश्यक बाबी थोडक्यात सांगा.

8. Write a note on International Criminal Court.

8) आंतरराष्ट्रीय फौजदारी न्यायालयाबाबत थोडक्यात सांगा

9. What is Juvenile Delinquency.

9. बालगुन्हेगारी म्हणजे काय?

10. India and International Criminal Court.

10. भारत आणि आंतरराष्ट्रीय फौजदारी न्यायालय

11. Kinds of Attempts

11. प्रयत्नांचे प्रकार

12. When the right of private defence of the body extends to causing death?

12. शरीराच्या खासगीरित्या बचाव करण्याच्या हक्क हा मृत्यू घडवून आणण्या इतपत केव्हा व्यापक असतो?

13. Discuss the principle of res ipsa loquitur.

१३. रेस इपसा लोकयुटर (res ipsa loquitur) च्या तत्त्वावर चर्चा करा.

14. Explain the steps involved in Criminal Justice.

14. फौजदारी न्यायामध्ये विविध टप्पे स्पष्ट करा.

15. State Fundamental Principles of Criminal Jurisprudence in adversarial criminal justice system

१५. विरोधी फौजदारी न्याय प्रणाली मधील फौजदारी न्याय व्यवस्थीय गुन्हेगारी न्यायशास्त्राची राज्य मूलभूत तत्त्वे.

PART B – Descriptive Questions

Write answers of **ANY SEVEN** from the following:

Each Question carries **Ten (10) Marks**

1. Discuss in detail- law relating to private defense of property and person.

1. शरीराच्या व मालमत्तेच्या खासगीरित्या बचाव करण्याच्या हक्क याबद्दल कायदेशीर तरतुदी यावर सविस्तर चर्चा करा.

2. Explain the concepts of 'Strict liability' and 'Vicarious liability'.

2. 'काटेकोर दायित्व' (strict liability) आणि दुसऱ्याने केलेल्या हानिकारक कृत्यांची जबाबदारी (दायित्व) (vicarious liability) या संकल्पना स्पष्ट करा.

3. What test has the Supreme Court prescribe to understand the 'rarest of the rare cases' while inflicting capital punishment? Can one argue that capital punishment in any case is against human rights jurisprudence?

3. फाशीची शिक्षा देताना सर्वोच्च न्यायालयाने 'दुर्मिळातील दुर्मिळ प्रकरणे' समजून घेण्यासाठी कोणती चाचणी लिहून दिली आहे? कोणत्याही परिस्थितीत फाशीची शिक्षा ही मानवी हक्कांच्या न्यायशास्त्राच्या विरुद्ध आहे असा युक्तिवाद करता येईल का?

4. Amplify the view that our penal law does not recognize insanity that affects our emotions which prompt our actions, and the will by which our actions are performed.

४. आमचा दंड कायदा हा वेडेपणा ओळखत नाही जो आमच्या कृतींना प्रवृत्त करणाऱ्या भावनांवर परिणाम करतो आणि ज्या इच्छेने आमच्या कृती केल्या जातात हा विचार विशद करा.

5. List and elaborately explain with proper illustrations various theories of Punishment. Which theory in your opinion is applicable in the Indian scenario.

५. शिक्षेच्या विविध सिद्धांतांची यादी करा आणि योग्य उदाहरणंसह विस्तृतपणे स्पष्ट करा. तुमच्या मते कोणता सिद्धांत भारतीय परिस्थितीत लागू आहे.

6. State Decriminalization of Homosexuality with relevant cases laws.

६. संबंधित केसेससह समलैंगिकतेचे अगुन्हेगारीकरण सांगा.
7. Enumerate 'General Exceptions' under sec. 76-106.
७. कलम ७६ ते १०६ अंतर्गत 'सामान्य अपवाद' मोजा.
8. 'There can be no criminality without intention'- Explain.
८. 'इराद्याशिवाय गुन्हेगारी होऊ शकत नाही' - स्पष्ट करा.
9. Explain- Principle of Group Liability in Crime.
९. स्पष्ट करा- गुन्ह्यातील गट दायित्वाचे तत्व.
10. "Compensation to the victims of crime in India is the vanishing point of Criminal Jurisprudence." Comment. Support your answer with the help of legal provisions and decided cases.
१०. "भारतातील गुन्ह्यातील पीडितांना भरपाई देणे हा गुन्हेगारी न्यायशास्त्राचा अदृश्य होणारा मुद्दा आहे." टिप्पणी करा. कायदेशीर तरतुदी आणि निर्णित प्रकरणांच्या मदतीने तुमच्या उत्तराचे समर्थन करा.
11. Explain Intoxication as General Exceptions?
११. नशा एक सामान्य अपवाद म्हणून समजावून सांगा?
12. Enumerate on the stages of commission of crime with relevant case laws.
१२. योग्य केसकायद्यांचा आधार घेऊन गुन्हा घडण्याच्या प्रक्रियेतले विविध टप्पे स्पष्ट करा.

Date - 25/01/2023

LLM - I / ARTKT

(3 Hours)

[Total Marks - 100]

Please check whether you have got the right question paper

**N. B: (1) Attempt any FOUR questions.
(2) All questions carry equal marks**

1. Discuss in detail about 'International Criminal Court' and its organs.
2. What is meant by Decriminalization of an Offence? Discuss in detail in context of latest Supreme Court Judgement on decriminalization of Section 377 of Indian Penal Code.
3. Discuss various 'Stages of Crime' with relevant case laws.
4. State General Exceptions as laid down under the Indian Penal Code. Discuss any three of them in detail.
5. Discuss in detail about various 'Theories of Punishments'.
6. Explain in detail about the 'Principle of Group Liability in Crime'. State relevant case laws relating to this.
7. Write short notes (**any two**)
 - a. Ignorance of Law - no excuse
 - b. Strict and Vicarious Liability
 - c. Abetment of an Offence